
COPIA

N. Gen.le 398           del 18/04/2024

N. di Settore 152 del 18/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Modifica parziale della Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 86/2023 
avente ad oggetto: "Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge 
n.108/2021, dei servizi di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed 
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI E MESSA 
IN SICUREZZA DEL PALAZZO MUNICIPALE”. CUP: I12H22000040005- CIG: 
9620066998."

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267, come modificato ed integrato dal d.lgs. n.126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all.4/2)
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 



oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";
Premesso che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 86 del 03.02.2023 si è 
determinato di affidare, a i  s ens i  e  pe r  g l i  e f fe t t i  de l l ' a r t .1  c .2  l e t t .  a )  da l l a  L .  
120/2020 ,  come modi f ica ta  ed  in t eg ra t a  da l l ' a r t .  51  del l a  Legge n .108/2021 ,  
a l l 'Arch .  Vacca l luzzo  Vincenzo ,  qual e  “mandata r io”  del  cos t i t uendo  RTP  
“Arch .  Vincenzo  Vaccal luzzo”  ( A r c h .  V a c c a l l u z z o  V i n c e n z o  m a n d a t a r i o  -  I n g .  
A n t o n i o  R o m a n o  m a n d a n t e ) ,  con  S tud io  ad  Asso ro  v i a  Cr i sa  n .  115 ,  cod .  f i s c . :  
VCCVCN60H16A478 J ,  P . I .  00531240869,  i  s erv iz i  d i  i ngegner ia  ed  
arch i t e t t ura  i nerent i  l a  p roge t t az ione  de f in i t i va  ed  esecut iva ,  i l  
coord inamen to  de l la  s i curezza  i n  f ase  d i  p roge t taz ione  deg l i  “ INTERVENTI 
DI  MANUTENZ IONE STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO DEGLI  
IMPIANTI  E MESSA IN S ICUREZZA DEL PALAZZO MUNICIPALE”,  pe r  un  
cor r i spet t ivo ,  a l  ne t t o  del  r i bas so  d ' s t a  o f fe r to  de l  10 ,55% ,  pa r i  a  €  
88 .120 ,58 ,  o l t re  oner i  cas sa  ed  iva ,  per  un  impor to  comples s ivo  d i  €  
111 .807 ,40 ;  
Che con la medesima determina n.g/le 86 del 03.02.2023, si è proceduto ad accertare e impegnare, 
le somme del contributo pari ad  €  124 .994 ,28  concesso con  Decre to  del  Minis tero  
del l ' In terno  d i  Concer to  con  i l  Minis tero  del l 'Economie  e  de l le  F inanze  del  
28 /10/2022, per  l a  proget taz ione  def in i t iva  ed  esecut iva  re la t iva  ag l i  
" In tervent i  d i  manutenzione  s t raord inar ia ,  adeguamento  degl i  impiant i   e  
messa  in  s icurezza  del  Palazzo  Munic ipale"  CUP 112H22000040005,  con  i  
fondi  de l l ' a r t i co lo  1 ,  commi  da  51  a  58  del la  l egge  27  d icembre  2019,  n .  16 ,  
come modi f ica to  dal l ' a r t i co lo  1 ,  comma 10-sept ies ,  de l  decre to- legge 30  
d icembre  2019,  n .  162 ,  conver t i to  da l la  l egge  28  febbra io  2020,  n .  8 ,   al cap. 
15100.7 (01.05-2.02) del bilancio comunale, a cui corrisponde il cap. in entrata n.1140.32 
(4.200.01);
Visto l'atto notarile del 17/03/2023 Rep. N. 42260 Racc. n. 23057 del Notaio Massimo Rizzo, con 
sede a Nicosia (EN), con il quale si è costituito, ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) tra Arch. Vincenzo Vaccalluzzo nato ad 
Assoro (EN) il 16/06/1960 C.F. VCCVCN60H16A478J Mandatario-capogruppo (51%)  con sede in 
Assoro Via Crisa, 115 P.IVA 00531240869 e  Ing. Antonio Romano nato a Palermo il 25/06/1955  
C.F. RMNNTN55H25G27 Mandante (49%) P.IVA 03396470829 con sede in Palermo  Via Carlo 
Goldoni, 9; 
Visto in particolare l'art.8 del sopracitato atto notarile Rep. 42260 del 17.03.2023, secondo il quale 
le fatture saranno emesse dai singoli professionisti, nei confronti di questa Amministrazione, 
tenendo conto del regime fiscale di ognuno, rispettando le relativa quote di partecipazione al RTP 
costituito;
Considerato che a seguito dell'espletamento dei servizi tecnici affidati al RTP (Arch. Vaccalluzzo 
Vincenzo mandatario - Ing. Antonio Romano mandante), ciascuno professionista ha emesso una 
fattura di acconto per come previsto nel disciplinare di incarico sottoscritto il 30.06.2023;   
Considerato  che, per poter provvedere alla liquidazione delle suddette fatture, risulta necessario 
modificare il sub-impegno effettuato solamente a favore dell'arch. Vincenzo Vaccalluzzo nella 
qualità di capogruppo del RTP con la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 86 del 
03.02.2023, e sub-impegnare le somme per ciascun professionista secondo le quote di partecipazione 
al relativo RTP costituito con atto notarile del 17/03/2023 Rep. N. 42260 Racc. n. 23057 del Notaio 
Massimo Rizzo, con sede a Nicosia (EN), tenendo conto altresì che all'arch. Vaccalluzzo, per come 
desunto dalla fattura di acconto emessa n. 01/2024, spetta, oltre al contributo inarcassa del 4% già 
previsto nel sub-impegno di cui alla det. 86-2023, anche la spesa obbligatoria relativa agli oneri 
previdenziali INPS al 4% e pertanto occorre sub-impegnare a favore dell'arch. Vincenzo Vaccalluzzo 
la somma (51% dell'importo contrattuale € 88.120,58) pari ad € 44.941,50 che, aggiungendo oneri 



previdenziali (inps 4%), inarcassa (4%) ed iva al 22%, ascende a complessivamente ad € 59.302,65, e 
a favore dell'Ing Antonio Romano la somma (49% dell'importo contrattuale € 88.120,58) pari ad € 
43.179,08 che, aggiungendo inarcassa (4%) ed iva al 22%, ascende a complessivamente ad € 
54.785,62;        
RITENUTO pertanto di dover modificare la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 86 
del 03.02.2023 nella parte relativa al sub-impegno a favore del RTP (Arch. Vaccalluzzo Vincenzo 
mandatario - Ing. Antonio Romano mandante) e di confermare in ogni sua parte il restante 
contenuto della medesima determina;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni esposti in premessa:

1. Modificare parzialmente la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 86 del 
03.02.2023, nella parte relativa al sub-impegno a favore del RTP (Arch. Vaccalluzzo 
Vincenzo mandatario - Ing. Antonio Romano mandante) per l'affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per gli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI E MESSA IN SICUREZZA DEL 
PALAZZO MUNICIPALE”. CUP: I12H22000040005- CIG: 9620066998", sub-impegnando 
la somma di € 59.302,65 a favore dell'Arch. Vincenzo Vaccalluzzo, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Enna al n.90, cod. fisc.: VCCVCN60H16A478J, P.I. 
00531240869, e la somma di € 54.78562 a favore dell'Ing. Antonio Romano, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo al n.3449, cod. fisc. RMN NTN 55H25 
G273Z, P.I. 03396470829, al cap. 15100.7 (01.05-2.02) del corrente bilancio comunale 
2024-2026 nell'esercizio 2024, all'interno dell'impegno con det.  n.86/2023;   

2. Confermare in ogni sua parte il restante contenuto della determina del Responsabile del 
Settore III n.g/le 86 del 03.02.2023, che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Filippo Vicino;

4. Dare atto che la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario.  

5. Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;



PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


